
Obecně závazná vyhláška č. 22/1993 Sb. hl. m. Prahy, 

 

o čestném občanství a cenách hlavního města Prahy  
 

 

Změna: obecně závazná vyhláška č. 41/1999 Sb. hl. m. Prahy  

  

 

 Zastupitelstvo hlavního města Prahy se usneslo dne 16. 12. 1993 vydat podle § 16 

odst. 1 zákona č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), tuto obecně závaznou vyhlášku:  

 

 

I. ČÁST  

 

Čestné občanství hlavního města Prahy  

 

Čl. 1 

 

  

 Hlavní město Praha uděluje čestné občanství hlavního města Prahy (dále jen „čestné 

občanství“) jako nejvyšší osobní vyznamenání udílené hlavním městem Prahou.  

  

Čl. 2 

  

 Čestné občanství je udělováno jako:  

  

a) výraz ocenění mimořádných zásluh o hlavní město Prahu,  

  

b) zvláštní projev úcty významným občanům, jejichž život, působení a dílo mají úzký vztah 

k hlavnímu městu Praze,  

  

c) zvláštní projev úcty významným představitelům evropské i světové politiky, vědy 

a kultury, kteří se zasloužili o rozvoj vzájemných vztahů a mezinárodního věhlasu hlavního 

města Prahy;  

  

d) zvláštní projev úcty za mimořádné činy spojené s osobním hrdinstvím, které znamenaly 

záchranu života občanů nebo záchranou morálních, historických nebo kulturních hodnot 

hlavního města Prahy.  

  

Čl. 3 

  

 Návrhy na udělení čestného občanství mohou podávat členové Zastupitelstva hlavního 

města Prahy a členové zastupitelstev městských částí hlavního města Prahy.  

  

Čl. 4 

  

 Čestné občanství je udělováno na základě písemného návrhu s podrobným 

zdůvodněním zásluh navrhovaného občana.  

  

aspi://module='MUNI'&link='41/1999%20%5b1206%5d%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='367/1990%20Sb.%252316'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='367/1990%20Sb.%252316'&ucin-k-dni='30.12.9999'


2 

 

Čl. 5 

  

 Čestné občanství je čestným osobním vyznamenáním.  

  

Čl. 6 

  

 Udílení čestného občanství je spojeno se slavnostním ceremoniálem.  

  

Čl. 7 

  

 Čestné občanství může být odňato na základě návrhu člena Zastupitelstva hlavního 

města Prahy, nebo členů zastupitelstev městských částí hlavního města Prahy tomu, kdo 

se stal nehodným tohoto uznání nebo tomu, u koho dodatečně vyjdou najevo skutečnosti, 

na základě kterých by k udělení čestného občanství nedošlo.  

  

 

II. ČÁST  

 

Ceny hlavního města Prahy  

 

Čl. 8 

  

 Ceny hlavního města Prahy (dále jen „ceny“) jsou udělovány za významná umělecká, 

vědecká a jiná významná díla, která mají úzký vztah k hlavnímu městu Praze.  

  

Čl. 9 

  

 Cenami jsou:  

  

a) stříbrná medaile hlavního města Prahy s diplomem a zápisem do pamětní knihy spojená 

s peněžitou částkou ve výši 100 000 Kč,  

  

b) bronzová medaile hlavního města Prahy s diplomem a zápisem do pamětní knihy spojená 

s peněžitou částkou ve výši 50 000 Kč.  

  

Čl. 10 

  

 Návrhy na udělení cen mohou podávat členové Zastupitelstva hlavního města Prahy 

a členové obvodních a místních zastupitelstev.  

  

Čl. 11 

  

 Ceny jsou udělovány na základě písemného návrhu s podrobným zdůvodněním zásluh 

navrhovaného občana.  

  

Čl. 12 

  

 Ceny se udělují zpravidla u příležitosti výročí vzniku jednotné Prahy (12. únor) 

a u příležitosti výročí vzniku republiky (28. říjen).  

  



3 

 

Čl. 13 

  

 Lhůta k podání návrhů končí vždy 1. prosince a 1. srpna.  

  

Čl. 14 

  

 Udílení cen je spojeno se slavnostním ceremoniálem.  

  

Čl. 15 

 

zrušen 

 

 

Čl. 16 

 

zrušen 

 

 

Čl. 17 

 

zrušen 

 

 

Čl. 18 

 

zrušen 

 

  

Čl. 19 

 

zrušen 

 

 

Čl. 20 

 

zrušen 

 

 

Čl. 21 

 

zrušen 

 

 

Čl. 22 

 

zrušen 

 

  

 

 



4 

 

Čl. 23 

  

zrušen 

 

  

III. ČÁST  

 

Ustanovení společná a závěrečná  

 

Čl. 24 

  

 Zrušují se:  

  

1. Vyhláška č. 5/1976 Sb. NVP, Statut Ceny Národního výboru hlavního města Prahy, 

ve znění vyhlášky NVP č. 6/1983 Sb. NVP.  

  

2. Vyhláška č. 3/1985 Sb. NVP, pro udělování „Medaile za zásluhy o hlavní město Prahu“.  

  

 

Čl. 25 

  

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 22. prosince 1993. 

 

 

 

 

 

 

RNDr. Jan Koukal, CSc., v. r.  

 

primátor hlavního města Prahy  

 

RNDr. Jiří Exner, v. r.  

 

náměstek primátora hlavního města Prahy 

aspi://module='MUNI'&link='5/1976%20%5b1206%5d%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='6/1983%20%5b1206%5d%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='3/1985%20%5b1206%5d%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'

